Universitätsbibliothek Paderborn

Thesavrvs Sacrорvm Ritvvm, Sev Commentaria In Rvbricas Missalis, Et Breviarii Romani.

In quibus origo cuiusque Ritus, causae historicae, vel mysticae, ex maiorum ingenio, Theoria, Praxis, obligatio, & exquisitus vsus, additis opportune Decretis omnibus S. Rituum Congreg. quàm breuissimè explicantur.

Gavanti, Bartolommeo

Venetii, 1647

Prima par continet Rubricas Generales primi ordinis, & titulos viginti.

urn:nbn:de:hbz:466:1-9500

COMMENTARIA IN RUBRICAS MISSALIS ROMANI.

P A R S P R I M A.

a Rubricæ *b* Generales *c* Missalis.

RUBRICÆ. Rubrica propriè ex Columella libr. 5. cap. 8. est species quædam terræ rubri coloris, qua solent Artifices ducere lineas ad opera sua concinnanda; antequam, inquit, explantes arbusculam, rubrica notato partem eius. Accipi etiam solet pro genere coloris à Plinio libr. 35. cap. 6. & S. Isidoro Etym. libr. 19. cap. 17. Hac autem terræ specie solebant antiqui librorum titulos, capita, & Indices notare, Iuuen. Sat. 14. & præsertim titulos, & inscriptiones legum. Vnde ille: Per lege rubras maiorum leges, idest, Rubrica aspersas, cum itaq; leges opportunitate hoc loco præscribantur ad Missam celebrandam, & rubeus color in titulis, & capitibus adhibetur, ideo Rubricæ sunt appellatae.

Et quidem leges ipsas Missalis, quam paucissimas tamen, rubro colore scriptas vidi, & legi in Missalibus M. S. Bibliothecæ Vatic. antiquissimis, & deinceps in alijs multis apud Venetos impressis ante tempora Pij V. Sed Vocem ipsam, Rubr. Gauant. Rubr. Miss.

bricæ, non legi usurpatam in Missalibus, ante annum 1557. neque in titulum communem legibus Missæ, nisi à Pio V.

Nam separatim à Missalibus habebant Rituales libri, seu Directoria nomen autem usurpatum hoc modo. & quod præfertim videtur eit in Inuentario Sacraij, seu Sacrificiæ Pontificiæ tempore Bonifacij VIII. quod asseruatur in Bibliotheca Vaticana, & ibidem in Volumine 4279. fol. 227. à Magist. Cæmoniarum Urbani Sexti scripta fuere hec verba: Rubricæ Nove: pro titulo libri. vbi etiam fol. 228. citat, & nominat antiquas Rubricas, quare extra Missale Vox, Rubricæ, perantiqua est, & leges ipse antiquissimæ; quamvis alijs titulis (è quibus Ordo Rom. & quod à Græcis τυπαιον) varijs temporibus in lucem editæ. in Missali vero nonnisi eo tempore, & modo, quo adnotauit.

b Generales. Distinguuntur hæ à proprijs de Tempore, de Sanctis, & alijs, de quibus infra. Generales autem complectuntur ea, quæ generatim accident Missæ, & octo ea sunt. Concordantia cum Officio; Discordantia ab eodem; Com-

A memo-

memoratio , ut in eodem ; Ordo , tum partium Missæ , tum Missatum inter se ; Varietas Temporis , Vocis , & Situs Corporis ; Apparatus Sacerdotum , & Altaris ; Ritus priuatae Missæ , & solemnis ; Defectus in Missa occurrentes . De quibus in sequentibus agitur : nam in prima parte Rubricarum de concordantia cum Officio agitur in primis tribus titulis . ad Discordatiām spectant tituli tres sequentes . De Commemoratione habes in tit. 7. Ordo partium Missæ patet ab 8. usque ad 13. Missarum vero inter se tit. 14. Varietas temporis traditur tit. 15. Vocis . tit. seq. & Situs corporis tit. 17. Quæ continent ad Apparatum tit. 18. 19. 20. deceberis . in altera vero parte Ritus suse describuntur in titulis 13. & Defectibus remedia adhibentur in prostremis decem . certe generalium harum legum magna ex parte Collector , si minus auctor , fuit Ioannes Burchardus Papæ Cæremoniarius , qui scripsit primus Ordinem exquisitum celebrationis Missæ : sine distinctione tamen Titulorum , seu Capitum ? concordatque ferē in omnibus , etiam in verbis ipsis cum Ritu seruando in celebratione Missæ , de quo nos in altera parte , & ibidem pro occasione data leges addidit alias à majoribus acceptas , de quibus nos in prima hac parte agimus . additæ sunt aliae , qua , quando nullo certo auctore à nobis referantur , adscribendæ erunt traditioni , seu auctoritati Pij V. vel Clementis VIII. quod & de toto opere semel dixisse sit satis . Usus autem imprimendi in Missalis initio , præter Ordinarium Missæ (quod in centro

Missalis una cum Canone semper est habitum) & trādendi distinctissimos , & minutissimos ritus celebrandi , non est antiquior , quod viderim , anno 1542. quo prædictus Ordo Burchardi Venetijs initio Missalis primum dicitur in lucem editus .

c Missalis . Deducta vox à Missa , de qua mox dicemus . Auctorem autem Missalis credit Amalarius libr. 4. cap. 31. fuisse S. Gregorium Papam , fortasse & vocabuli auctor fuit : sed , quia Romani Missalis est mentio in libr. Sacrament. S. Gregorij , ideo auctorem eum puto , quatenus illud meliorem ad formam rededit . * Baronius enim docet in Annal. anno 102. quod antiqua traditio sibi vendicat eam , quæ latinis , vniuersaque occidentali Ecclesie præscripta est sacræ Missæ forma (quibusdam exceptis , quæ postea sunt addita , vel mutata) à S. Petro Apostolorum Principe : cum eius institutionis nullum alium sit principium , & originem demonstrare . Sanctus autem Clemens , quem acceperat à S. Petro ritum offerendū sacrificium , Missam nempè ipsam , Romanæ Ecclesie scriptis confignasse dicitur , ex Proculo Costantino . Episcopo citato à Baronio ibidem . Vocabatur etiam Sacramentale , quod nunc Missale , Ex Lindano pro Liturgia S. Petri cap. 22. Item Liber mysteriorum S. Hieronym. dum loquitur de S. Hilario in Catalogo Scriptorum . Liber Sacramentorum à Concil. Rhemen. apud Burchard. libr. 3. cap. 97. Libellus à Gregorio Turon. libr. 2. de Histor. Franc. cap. 22.